A  ABEV. ACF, Testaments, f. solt. 
 a  Catalunya Romànica, vol. II, pp. 42-43. Inclou traducció al català.

VI kalendis octobris anno Domini MCCLXXX sexto.
In Christi nomine. Ego Arnaldus de Capraria in meo pleno 

sensu ac sanitates existens meum facio et ordino testamentum in 
quo rogando meos eligo manumissores videlicet Guilelmo Xetmari 
vicensis canonicum, Berengario de Castello et Raimundo de de Sancto 
Romano milites, quibus plenariam confero potestatem ordinandi 
et dividendi et vendendi obligandi et alienandi bona mea mobilia 
et immobilia per meis debitis solvendis et iniuriis restituendis, 
ad qua debita per iniurias obligo omnia bona mea generaliter et 
specialiter decimam quam recipio in parrochia Sancti Martini de 
Supramonte. Volens expresse et mandans quod aliqui mei legatarii 
seu heredes mei de legato et hereditate inferius a me eisdem factis 
seu legatis nihil habeant percipiant nec procurent nec de aliquo 
se intromittant ratione alicuius iure quod ibi habeant vel credant 
habere aliqua ratione donec dicti mei manumissores de fructibus 
dictorum bonorum meorum et de proprietate eorundem bonorum 
quos pro predictis debitis vel iniuriis vendere possint ut predicitur 
solverint et satisfacerint plenarie de omnibus debitis vel iniuriis 
quibus meos aliquo seu alicui vel aliquibus obligatus tam ratione 
mihi quam ratione domine Beatricis de Castilione, quondam, avie 
mee. Denique eligo sepulturam meam in monasterio Sancti Petri 
Castrisserrensis vicensis diocesis que mihi fiat honorifice sicut 
decet de bonis meis et etiam dimitto eidem monasterio C solidos 
barchinonenses de terno per piatantiis. Item dimitto capelle Sancte 
Marie de Capraria XXX solidos. Item dimitto cuilibet ecclesiarum 
parrochialium situarum infra terminos castri de Caprario et de 
Voltregano V solidos, et cuilibet capellarum situarum in eisdem 
terminis XII dinerios et Sancte Margarite de Villa Sicca X solidos, 
et Sancti Petri de Falgars, Sancto Romano de Sauo et Sancte Ma-
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rie de Villa nova unicuique V solidos et Sancte Marie de Gleba 
V solidos. Item dimitto Arnaldo de Sermenterio, scutifero meo, L 
solidos per hiis in quibus sibi teneor. Item volo et dimitto quod 
heres nunc infrascriptus provideat in victu et vestitu sicut decet 
cuidam burdo qui mecum moratur qui vocatur Canaleu Poch in 
vita sua. Item volens satisfacere heredi mansi de Subtus Rippis 
de parrochia Sancti Martini de Cotibus de CC solidos in quibus 
sibi teneor ad restitucionem et mando sibi dare in continenti 
de bonis meis post obitum meum C solidos et per residuos C 
solidos assigno tibi quidquid in dicto mansi recipio et recipere 
debeo que omnia sibi retineat quousque de dictis C solidos fuerit 
satisfactum.1 Volo etiam et dimitto domine Guillerme, matri mee, 
quod teneat et habeat usufructuario iure si voluerit, medietatem 
omnium reditum totius mei castri de Capraria post obitum meum 
in omni vita sua et quicquid aliud iure habet in dicto castro ali-
qua ratione. Deinde dimitto Arnaldo filio meo ipsam domum de 
Cascabous cum militibus hominibus et feminis mansis et molen-
dinis et iura quod habeo in fortitudine rupis de Sauo scilicet in 
parrochiis Sancti Romano de Sauo, Sancte Marie de Villa nova, 
Sancti Andree de Baucells, Sancti Petri de Castanyadell et Sanc-
ti Martini de Queros que omnia dimitto per alodium franchum 
exceptis paucis et treugis quos teneo per dominum Raimundum 
Fulchone: et hoc habeat dictus Arnaldus per legitima hereditate 
fratisce et paterne in bonis meis si dictus Arnaldus decessit sine 
prole legitima que ad etatem perfectam non veniat omni supradicta 
que sibi dimitto revertant universali herede meo infrascripto. Item 
Dimitto Dalmacio filio meo CC aureos et Petro filio meo CC au-
reos. Et domine Constantie filie mee C aureos cum illis quos iam 
habuit. Et hec predicta habeant predicti mei infantes per legitima 
hereditate et portionem sibi pertinentibus in bonis meis et sint 
inde contenti. Quibus omnibus predictis prius solutis deductis et 
completis. Dimitto Berengario filio meo ipsum integrum castrum 
meum de Capraria quod teneo per dominam Marchesiam uxorem 
nobilis domini comitis Empuriarum ac filiam Geraldi de Capraria, 
quondam, simum cum omnibus alodiis quos infra dictum castrum 
de Capraria habeo et habere debeo. Dimitto eidem Berengario per 
alodium franchum ipsam meam fortitudinem que dicitur Bastida 
cum medietati mansi de Serra de Boix cum aliis suis iuribus et 
pertinentiis. Tamen si Geraldo de Castilione, frater meus, voluerit 
reddere et restituere eidem Berengario vel suis medietatem expen-
sarum quas feci tam in opere quam in Guarda et in aliis predicte 
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fortitudine de Bastida habeat idem Geraldus de Castilione et sui 
medietatem in dicta fortitudine dictam medietatem expensarum 
quam medietatem existimo ad decem milia solidorum et amplius. 
Primitus dicto Berengario et suis restituta et medietate et expen-
sarum de cetero faciendarum. Item dimitto eidem Berengario per 
alodium bene franchum proprium et liberum ipsam meam domum 
sive fortitudinem de Solerio cum molendinis laboratione et omni-
bus aliis alodiis et iuribus. Dimitto etiam eidem Berengario totum 
meum ipsum castrum de Voltregano cum omnibus suis iuribus 
quod teneo per dominum Gastonem vicecomitem Biarnensem. 
Dicta autem castra de Capraria et de Voltregano eidem Berenga-
rio dimitto simul cum omnibus militibus homagiis fidelitatibus 
dominibus et feminis et universis aliis iuribus consuetudinibus 
et ademprivis quos ego et antecessores mei in predictis omnibus 
habemus et habere debemus aliqua ratione. Dimitto etiam eidem 
Berengario omnia alia bona mea mobilia et immobilia et que mihi 
pertinent et pertinere debent aut possunt aliquo iure, causa vel 
ratione ubicumque. Restituendo nihilhominus dictum Berengarium 
filium meum universalem mihi heredem. Et si dictus Berengarius 
decesserit sine prole legitima que ad etatem perfectam non veniat, 
omnia predicta que ibi dimitto vertant predicto Arnaldo filio meo. 
Et si dictus Arnaldus non vixerit vel decesserit sine liberis que 
ad etatem perfectam non venirent, reverterentur predicta omnia 
predito Dalmacio filiomeo si in sacris ordinibus non fuerit cons-
titutus. Et si idem Dalmacius esset in sacris ordinibus constitutus 
vel si non fuerit in sacris et dicederet sine prole legitima que ad 
etatem perfectam non veniret, revertantus Petro filio meo predicto 
si non fuerit in sacris ordinibus constitutus. Quod si fuerit vel 
dicesserit sine prole legitima que ad etatem prefectam non veniret 
predicta omnia revertantur predicte domine Constancie filie mee. 
Et si dicta Constancia decederet eodem modo predicta omnia re-
vertantur proximioribus meis. Suplico et domino meo Raimundo 
Fulchonis, vicecomiti Cardonensis sub cuius defensione, proteccione 
et manutencia omnia bona mea et castrorum et honorum pono 
quod ipse iuvet dictos meos manumissores ad exequendum hanc 
ultimam meam voluntatem. Et hoc sit[...].

Testes: Guilelmus de Sent Aniol et Bernardus de Rocha Salva, 
Arnaldus de Lercio.  

1. Crida que remet a un fragment situat al final del document.
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901

1268, octubre, 6
Àpoca. Provençal, jueu de Vic, fill de Vidal Provençal de Girona, per 

ell i per Astruc de Mallorca, difunt, la seva vídua Astruga i el fill 
d’aquests, Jucefó, i la seva dona Preciosa, reconeix a Arnau de 
Vallespirans i al prior del monestir de Sant Pere de Casserres que 
ha cobrat tots els deutes i lucre del cenobi.

 A  ABEV. ACF-9, f. 153r. 

Provincialis, iudeus Vicensis ac filius Vitalis Provincialis de 
Gerunda, per me et per Astrugum de Mayoricis condam et Astrugam 
uxorem eius et Iussephum eorum filium et uxoris eius Prissoze, 
quorum omnium locum habeo cum publico instrumento, conce-
do et recognosco vobis fratri [Arnaldo] de Vallespirans et priori 
monasterii Sancti Petri Castriserrensis quod satisffecistis mihi ad 
meam voluntatem de omnibus debitis \et lucris/ que domus vel 
monasterium Castriserrensis sive antecessores vestri priores eisu-
dem debuistis usque aliqua racione omnibus supradictis iudeis vel 
mihi nomine eorum in cartis vel sine cartis, sic quod penes vos 
vel dictum vestrum monasterium de dictis debitis vel lucris nihil 
remanet. Et ideo renuncio excepcione solucionis et satisfactionis 
non habite en non recepte et illi etiam legi qua cavetur quem 
propter errorem cauculi compotum retineretur etiam omni alii iuri 
et racioni quibus contra premissa venire possem et facio super 
predictis omnibus et singulis vobis et monasterio vestro et omni-
bus illis qui in aliquo dictis iudeis vel mihi essent obligati finem 
perpetuum et pactum de non petendo, et nulla carta vel scripta 
de cetero contra predicta si forte de cetero apparuerit volo que 
nullam habeant valorem. 

Testes: Guilelmus de Ulmo, Raimundus Suyera et Berengarius 
de Stagno.

902

1269, maig, 16
Establiment. El prior de Casserres estableix a Guillem Mensa la meitat 

del mas Sala, al terme de Mirambell, pel qual pagarà les parts de 
collites i 18 diners de cens al monestir, que es reserva el domini i 
rep 60 sous d’entrada.
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 [A]  Original perdut.
 B  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 

Sant Pere de Mirambell”, f. 196v. Regest en paper de 1787. Nota al marge: 
“Número 21, legajo 3, armario 1, estancia 16”.

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.